E su questi attraverso il Profeta è stato detto: “Accresci a loro i mali, accresci i mali gloriosi della terra”, e agli altri: “Siate confusi dal vostro gloriarsi, dal disonore al cospetto del Signore”. Non voglio infatti che tu tenga in considerazione quelle che sono vergini della vita mondana non di Cristo, che immemori del suo fine e della promessa si rallegrano nelle delizie, si dilettono negli affari, si vantano per l’origine della nobiltà corporea: queste se credessero di certo di essere figlie di Dio, mai avrebbero ammirato la nobiltà umana dopo i natali divini né si sarebbero vantate dovunque del padre stimato: se sentissero di avere Dio come padre, non amerebbero la nobiltà della carne. Cosa ti alletta e ti piace, o stolta, della nobiltà di stirpe? [al principio] Dio fece due uomini, dai quali discende tutta la schiera del genere umano: non l’uguaglianza della natura, ma il desiderio della passione amorosa vinse la nobiltà mondana. Certamente tutti siamo resi uguali attraverso il battesimo divino e non ci può essere alcuna distinzione tra coloro che una seconda nascita generò, attraverso la quale tanto il ricco quanto il povero, tanto il libero quanto il servo, tanto il nobile quanto quello di bassi natali è reso figlio di Dio, e la nobiltà terrena è adombrata dallo splendore della gloria celeste e in nulla certo ormai è visibile, mentre coloro che furono diversi dietro agli onori secolari sono ricoperti in ugual modo dalla gloria della nobiltà celeste e divina. Lì non c’è ormai nessun luogo di mancanza di fama, né è degenerare nessuno, che l’elevatezza della natura divina adorna, se non presso quelli che non ritengono che le cose divine debbano essere anteposte a quelle umane.

iam ignobilitatis locus, nec degener quisquam est, quem diuinae natiuitatis sublimitas ornat, nisi apud illos, qui non putant humanis caelestia praeponeunda. aut si putant, quam uanum est ut se illis in minoribus praeferant, quos sibi in maioribus pares sciunt, et quasi  
 5 infra se positos in terra existiment quos sibi aequales in caelestibus credunt. tu autem, quaecumque Christi, non saeculi uirgo es, omnem praesentis uitae gloriam fuge, ut eam quae in futuro promittitur consequaris.

Contentionum uerba et animositatis causas deuota, discordiarum  
 10 quoque et litium occasiones subterfuge. nam si iuxta Apostoli doctrinam seruum Domini litigare non oportet, quanto magis Dei ancillam, cuius quo uerecundior est sexus, animus debet esse modestior. linguam a maliloquio cohibe et ori tuo frenum legis inpone, ut tunc, si forte, loquaris, quando tacere peccatum sit. caue ne quid  
 15 quod in reprehensionem ueniat dicas. lapis emissus est sermo prolatus: quapropter diu antequam proferatur cogitandus est. beata quippe labia sunt, quae numquam quod reuocare uelint emittunt. pudicae mentis sermo etiam debet esse pudicus, qui aedificet semper magis quam aliquando destruat audientes, secundum quod praecipit Apostolus  
 20 dicens: omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut